delectos homines, quorum prudentiam fides, fidem prudentia tueretur, de summa eius controversiae disceptaturi. Olomucium urbem, cum propter opportunitates alias, tum quod haud longe abesset ab Austriae atque Vngariae finibus, ad id maxime idoneam haberi, quo et ipse quoque esset suos legatos missurus, ut si qua in re posset esse subsidio de tanta re disceptantibus, suam operam ne desiderarent. Perpetuis belli cladibus afflictam Vngariam per tot annos, quot a Belgrado amissa numerarentur, quantumvis levi motu civilis belli, nisi quid subsidii in suos inveniret, quassatam labantemque adeo prolapsuram. In convulso ac labefactato regno, quasi in semianimi et dilacerato corpore, spectari acerba et letalia vulnera, eversas urbes, incensas arces, solo aequata sacra ac profana loca; ubique tristia carissimarum rerum funera, barbarae crudelitatis et saevitiae immania monumenta, quorum nulla umquam posteritas esset oblitura. Quae tanta mala, satis per se exsecranda, ut nihil etiam additamenti quaereretur civilibus armis, non Vngaris solum, sed Christianis populis universis, per Vngarorum ruinam aditu crudeli hosti ad gentes finitimas patefacto, exitium portenderent. Eorum alterum ex Vngara, eadem Regis fratris filia, habere susceptos liberos, ut aequum esset eum obtinere apud se filii locum, Augustae praesertim Regem maiestatis, et cuius Carolus frater Christiani imperii habenas moderaretur; alterum Barbarae Reginae fratrem, ex qua ille prolem suscepisset, ut non posset non summo complecti amore, secum arcta affinitate coniunctum. Ita vero se, utriusque gratia, omnia cupere, ut una aequitas caussae, si de communibus eorum controversiis sibi esset iudicandum, quas partes numquam sibi esset imponi pas-

surus, inter sibi devinctos pari affinitatis vinculo, posset apud se facere discrimen. Orare, obtestarique, pro perpetua sua in illos voluntate, ut poscenti opem patriae innumerabilibus circumventae malis, levationem aliquam afferrent; neu prostratam externi belli procella per accessionem domestici mali externo hosti succumbere paterentur. Quae tutissima ratio esset, in deliberando debere illos aestimare animis, qui belli eventus, et victores pariter, et victos maneret, ubi de regno iis esset armis decernendum. Errare, si eum victoriae fructum, cuius caussa descenderent ad arma, se crederent relatuos. Praesto fore, qui recentibus copiis subnixus, victori, quod necesse esset accidere, affectis et debilitatis viribus vincendo, in medio positum regni praemium extorqueret. Facesseret tam dirum ac triste omen; non illos pro sua, sed pro Solimani victoria descensuros in aciem, accepturos adversa vulnera, telis, tormentis, et suam, et suorum vitam obiecturos, quorum caussa iis honorificum esset, ubi id usus postularet, et sanguinem in acie, et vitam profundere, eiusdem gentis, patriae, religionis. Ita, quam opportunitatem semper quaesisset Turca hostis, finitimas gentes in servitutem redigendi, eos ipsos optanti, quam speranti magis ultro offerre Christianos reges maximos, et nobilissimos, quorum praecipue partes essent, ubi aliunde illi ostentaretur omnibus viribus occurrendi; certe videri aequum esse, ut quorum esset commune periculum, eorum communia consilia, concordes animi, vires, copiae haberentur periculo arcendo.

His adhortationibus commotus Ferdinandus Rex, se in Sigismundi potestate respondit futurum, magis declinandae invidiae caussa, ut videtur, quam concor-

iae studio, cuius conciliandae exigua spes esset, ne, si recusaret, nimium obfirmato animo adversus amici Regis consilia, in illum adversarius culpam derivaret, pertinacius salutaria consilia reiicientem. Ergo Olo-mucium ad indictum conventum a duobus regibus, de quorum controverso iure agebatur, et a Sigismundo simul, qui se interpretem tollendi discidii ferebat, legati missi, quibus praesentibus, per iuris peritos homines, cognito quid iuris uterque in regnum haberet, de eo, uti ex sua religione et fide visum esset, pronun-ciarent. Sed ea ratio irrita Sigismundi spem fefellit, optimi Regis quidem laudem adepti, sed parum fortu-nati conciliandis dissidentium animis. Etsi vero haud dubie Ioannis caussae favebat, comprimentum tamen interiore animi sensu tacitum in illum studium cense-bat, iam tum moliens animo, quae postea a Ferdinando contracta est, cum Sigismundo Augusto affinitatem, qui patri in regnum successit. Expediebat quidem, vi-cinum Regem, et praepotentem, amicitiae et necessi-tudinis vinculis devinctum habere; certe huiusmodi, ut minime expediret, eo parum aequo uti, id quod fu-turum credebatur, ubi Sigismundum propendere in adversarii caussam animadverteret. Ne tamen nihil actum videretur, e regibus neutro se ad aequiores con-diciones perduci paciente, Ferdinandi legati, Bosnam Ioanni cum regio titulo offerebant, decreta annua pen-sione XL nummum Vngaricorum millium, et patriis bonis restitutis, quorum vectigalia per se satis idonea ad maiestatem regii nominis sustentandam crede-rentur. Quae periniqua conditio Ioannis legatis visa, reiectaque tuentibus regni ius veterum more, atque instituto, a quo discedi per regum affinitates atque exterorum connubia rem indignam et non ferendam

censerent: quem enim non videre, ubi in eo Vngari conniverent, fore ut relictum a maioribus liberum ius sibi creandi regem brevi amitterent? Nam et decretum in Posoniensi conventu factum, vivente adhuc Ladislao, cuius supra mentionem fecimus, proferebant, in quo quidem centum et octoginta signis e praecipua nobilitate hominum obsignato, diserte vetitum esset in posterum regiis comitiis exterorum rationem in regni petitione haberi. Quae quamquam ita essent, usque eo tamen Ioannem decessurum de suo iure, ut quam pensionem regibus Vngariae pro Silesiae et Moraviae cessione Ferdinandus solueret, concordiae caussa remittere paratus esset, quam quidem oblatam conditionem eo minus reiiciendam Ferdinando contendebat, quo magis appareret, ubi summo iure experiri vellet, nihil illum posse proferre, quo subnixus posceret regnum. Nam Ioannem statim Regem creatum freatum optimae caussae fiducia ad Ferdinandum legatos misisse, qui, vetere regum more, delatum illi a Boemis regnum gratularentur, et simul se ab Vngaris Regem creatum significarent, qui ab illo hostilem in modum accepti, et male multati dimissi essent. Neque ob idipsum tamen inceptam de concordia actionem intermisisse. Nam, et ad Sigismundum Polonorum Regem affinem, et ad Clementem VII. Pontificem, Franciscum Gallorum, Anglorum Henricum, et Carolum Caesarem adeo fratrem adversarii, ut appareret, ab optima caussa ingentem animi fiduciam proficisci, eodem argumento litteras dedisse, neminem se iudicem recusaturum, cuius haberetur integra fides, qui cumque is esset, ad quem eius caussae cognitionem adversarius deferret. Ita tota de pace actio discussa, quam regnandi cupiditas difficillimam reddebat, raro

in magnis ingeniis aequitatis et iustitiae potens , et conventus dissolutus est. Neque ob id tamen Scep-  
sius, quamquam imparatus ac de improviso oppressus,  
aut contrahere animum , aut desperato belli eventu in  
regni contentione cedere Ferdinando constituit.. Qui  
ne caussa minus, quam vi, atque armis superior vide-  
retur , litteras pridem dederat et ad alios Vngariae  
populos , et ad septem Saxonum sedes , qui Da ciae  
ulteriorem partem incolunt, criminationibus plenas.  
Querebatur vero, adversus legitimum principum con-  
ventum Comarum indictum in diem VII. kal. Decem-  
bris, superbe spreta viduae Reginae, et Stephani Palatini  
auctoritate , alium ipsum Albam conventum indi-  
cere ausum, cuius agendi diem Non. Novembris praefi-  
nisset. In eo , frustra reclamante Maria Regina , dis-  
suadente se dehortanteque adeo , obnunciantre postre-  
mo Stephano Palatino , et ceteris proceribus regni,  
sacro-sanctam coronam , quam a prima usque adoles-  
centia, per omnes artes ambiisset, fretum suorum stu-  
diis seditiosorum hominum usurpasse. Sorori Reginae,  
quae, ut aequum esset, magna cum cura Regis corpus  
conquisitum, ac pari pietate inventum efferre magnifi-  
centissimo funere constituisset, ne postremum quidem  
pietatis officium per unius praeposteram ambitionem  
persoluere licuisse. Atque eum quidem Regem fuisse  
Ludovicum , cuius insigne in patriam meritum , atque  
universam Christianam rempublicam adeo, omnis con-  
sequens aetas litterarum monumentis esset celebra-  
tura. Vsque eo praecipitem dominandi cupiditate actum,  
ut quem destituisset vivum, (tamquam in eo satis non  
esset peccatum), sepultura prohibere , quantum in se  
esset, veritus non sit, quod numquam non victi hos-  
tes ab hoste victore impetrassent. Hanc tantam iniu-

riam, cum Regi mortuo, et sorori Reginae, per cuius contemtionem haec esset ausus moliri, tum sibi adeo illatam, quamdiu memor suae fidei et constantiae esset, negligere sine magno suo dedecore haud posse. Invasisse debitum sibi regnum tum affinitatis iure Ladislai genero, tum ex antiquo foedere inter Fridericum Caesarem icto et Matthiam Regem, mox inter Ladislaum, iam inde ab eius regni initio, et Maximilianum instaurato. Neque prius tamen repetitum se armis, quod sibi facillimum sit, quam iure disceptaturum conventu Posonium translato, quem minus Comari peragere, quo semel esset indictus, Regina potuisse. Initium regnandi se non e caedibus, populationibus, incendiis, sed a beneficentia, liberalitate, magnificencia, ut Carolo fratre principe Christiani orbis, ut maioribus, ut se dignum esset, facturum.

Haec fere iisdem verbis, in eandem certe sententiam, ex Ferdinandi litteris huc placuit transferre, quas ille eiusdem argumenti, non ad Vngaros modo, sed ad omnes Europae principes etiam dimittendas eodem tempore curavit; ut vix Ioannes Rex, quamvis a volentibus Vngaris per legitima suffragia regnum adeptus, adversus tantas opes, ingentem in se conflatam invidiam diu videretur posse sustinere. Cum alibi vero, tum Romae in primis eadem a Ferdinandi legatis, atque ab Austriae familiae studiosis hominibus iactabantur, quorum erat, propter nominis maiestatem, ubique numerus ingens. Erat porro operae pretium spectare, maximos reges, quorum non arma virisque potius, quam animi iactabantur, Solimano Vngaris pestem moliente, quo quidem tempore occidenti Christianae reipublicae per unius regni occasum, esset cunctis viribus subsidio eundum, adversus legitimum

Regem, ultiro oblatum a suis regnum adēuntem, quem honorem maximis in reipublicae meritis esset adeptus, tamquam adversus communem hostem Christi, bonorum omnium, consurgere, arma, bellum denunciare, igni atque aqua interdicere, ex hominum coetu deturbare. Augebant invidiam, qua flagrabat sua sponte novus Rex, Germani concionatores, ad temere dissipatam famam, verborum faces atque incendium addendo multitudinis consensu ingenti, quae non causam, sed dicentium auctoritatem spectabat, qui in Ferdinandum et Carolum fratrem effusi, omnia ad gratiam, nihil pro sua fide et religione loquebantur. Ab eo accitum Solimanum in Vngariam, atque incensum ad bellum, quo sua sponte propenderet, certa victoriae injecta spe ex Vngarorum tempore, intestinis odiis et seditionibus laborantium, cum esset res gerenda adversus adolescentem Regem, qui quidem, utrum imparior ab armis, an a consilio esset, aegre iudicari posset. Ita hinc obiectum hosti feroci, hinc desertum a suis, regiis insignibus tamquam infulis ad aram mactandam victimam, velato capite, occubuisse, scilicet, ut per illius interitum Scapusio, a quo desertus et proditus esset, aditus ad regnum pateficeret, sceleris praemium, quo nullum post natos homines tetrius, immanius, exsecrabilius excogitatum esset. Hinc omnia ea mala passim commemorabant, quae, eo regno potiente, malevoli quidem, et tristes rerum conjectores, sed non vere, quam invidiose minus, Christianae reipublicae imminere dicebant, eversiones urbium, populationes agrorum, provinciarum incendia, servitutem, caedes, quibus victricia Turcarum arma nobilitarentur, numquam non cruenta e bello referentium. Verbo regnaturum Scapusium, Solimanum re,

cuius victoriae praemium , precario partum regnum, Scepusius esset administraturus. Inde non iam excursiones et levia proelia, sed iustas expeditiones in finitimas Vngariae provincias suscepturum , Austriam, Boemiam, Silesiam, universam Germaniam , nullo ire obviam victori audente, quacumque armatus sibi ferro viam aperiret. Ad ea tempora tamquam claustra barbaro hosti Vngariam obiectam , Christianae olim reipublicae munitissimam arcem, qua potitum Turcam, quod quidem prohiberet deus propitius, suis non secus ac violentum amnem auctum hibernis nivibus, in subjectos campos effusum , vim omnem suam , exercitus innumerabiles , gentes immanitate barbaras , quarum aviditatem ne orbis quidem terrarum expleret victoribus expositus, ad praedam in Europam universam effusurum. Haec, quae sua sponte gravia ingentem ubique animorum motum ciebant , fama latius in dies serpens augebat, cum ad ea, quae ferrentur, alia adderent multa , ad quos manaret numquam non in progressu , et celeritate uberior , atque auctior vero. Ita autem omnes censebant Ferdinandi caussam communem omnium, quicumque colerent Christi nomen ; Ioannis Regis eandem et Solimani caussam esse , cuius fretus gratia et potentia crederetur regnaturus ; ut iustissimum in unum haberetur omnium odium , quorum exitium male appetiti regni pretium , ut credebant, constituisset. Omnia vero maxime officiebat summo iure , et temporis praerogativa innitenti (integro enim ante Ferdinandum anno inierat regnum) Caroli V. Caesaris potentia, in quem unum tum omnes Europae fere populi respiciebant, florentem aetate, magnitudine imperii, tot de hoste partis victoriis, in his, maxime omnium memorabili , quae illi victum Franciscum Gallo-

rum Regem, captivumque tradidisset. Nam Clemens Pontifex speciosum religionis nomen, non obscurae cupiditati praetendebat, per Caroli victoris arma, patriam in potestatem suorum redigendi, quae constantiae, et fortitudinis raro exemplo, antiquum ius libertatis tuebatur; desperatis enim Pontifex Francisci Regis auxiliis, per cuius fractas vires, omni spe perfidiandi incepta exciderat, unus Carolus ad quem con fugeret, supererat, iam a Leonis usque pontificatus tempore assuetus medius inter duos summos reges, ex suo tempore, et suorum, colere amicitiae iura. Inde unus omnium acerrimus in Scapusium, tamquam in Solimani mancipium et communem hostem invehebatur, cum suo iure tanti vindicandi sceleris sibi sumeret principes partes Christi Pontifex, religionis Sacrorum vindex, ut iam non solum verborum fulmina, dirarum obnunciationem, interdictionem a sacris, quae pontificum Romanorum arma magnis regibus semper formidolosa fuerunt, sed belli minas etiam et denunciationem intenderet, ni malis artibus parto regno, et per paucorum factionem, legitimo Regi cederet. Quae omnia ad eundem finem spectabant, emolliendi Caesaris animum, atque in sententiam traducendi, non certo animi iudicio, et quod crederet se meliori caussae favere, sed iniustissimo in eum odio, quem a suis magna concordia regem creatum, non malis artibus, nomen exempta largitionibus suffragatione, non . . . . . potentia sciebat, multis Romae agentibus, praeter regios legatos, qui non erant passuri Pontificem, quae in Vngaria agerentur, ignorare. Ad ea enim tempora Caesar offensus foedere, quo erat Clemens Francisco Regi devinctus, ab illius rationibus aversum animum ostenderat, edito scripto querelarum pleno, quo illius cri-

minationes et maledicta refutabat, commemoratis illustribus suis officiis et multis, quibus, nondum adeptum pontificatum prosecutus erat. Nam et duriore illo sua spe caussa Neapolitani regni erat usus, et fide neglecta, promissis non stetisse querebatur, pollicitum se eum legibus soluere, per quas non liceret eidem simul Neapolitano regno et imperio potiri; atque quo id adeo ferret iniquiore animo, id ab eo factum expostulabat Francisci Regis caussa, cui gratificari in omnibus consuevisset. Ita Ioannes Rex, Clementi Pontifici innocens iactandus, vexandusque obiectus, unum, ut credi volebat, poscenti tanti sui in Ferdinandum studii praemium, suorum iniustissimum in patriam regnum, quo se facile potiri posse, nisi per unius Caesaris arma haud sperabat. Neque interea tamen se Ioannes Rex deserebat, et scriptis litteris, tum ad exteros reges, tum ad liberas civitates, et aliorum calumnias, et Clementis Pontificis imprimis haud obscurae caussae adversarii faventis refellere conabatur. Quae in se crimina Pontifex comminisceretur, quando a vero arguento non manarent, id quod necesse esset ab iniustissimo in se odio proficiisci, quod in privato homine non ferendum, minime omnium Pontificem Maximum deceret, qui se regum parentem, Christi in terris vicarium, arbitrum rerum homanarum omnium, et moderatorem ferret. Tanto vero illum acrius reprehendendum, quanto minus ulla a se lacessitus iniuria, more atque instituto maiorum legitimo a suis creato rege, innocentem atque innitentem. . . . caussa odisset. Quod nemo non videret cuius esset lib(era mens) tum a favore et animi studio, tum a privatis inimicitiis et simultatibus, unam illi esse odii caussam gratioso et praepotenti adversario suffragandi, qui non iure, et

aequitate, sed domesticis opibus, et Caroli fratris subnixus, per obstantia naturae et gentium iura, aliena regna invadere armis aggrediatur; ut habeat quibus armis, immemor sacrosancti honoris, quem inter homines gerat, erectam in spem pacis Italianam perturbet, patriam in primis, cui quidquid homines habeant in terris expetendum, referant acceptum. Indignam rem indicta caussa damnari Regem, circumveniri iniquo iudicio innocentem, spoliari nobilissimo regno, tot nationes, tot gentes, tot populos, quorum immortalia in Christianam rem publicam merita recenseri queant, crudelissime vexari, non a Solimano quidem, Christiani nominis hoste, sed a Christi pontifice, ad quem unum perfugere, afflictis rebus suis, Christianos reges aequissimum sit. Licuisse adversario per Pontificem Maximum, in omnibus illius consiliis ei conniventem, adornare in se disertos homines, qui de loco superiore, per immanem concionandi licentiam, populorum in se odia concitent, iis commemorandis, a quibus ita semper docuerit se abesse illustribus multis anteactae a se vitae documentis, ut illi ipsi a iustitia semper atque aequitate abfuerint, qui ea in se iniustissime confingant. Quae quidem propterea non sit refutaturus, ne videatur magis artificio orationis, a quo ipse longe absit, et quo minime indigeat fretus optima caussa, quam conscientia recte factorum, quae excelsa loco reipublicae posita carere teste non possint. Et licere quidem pontifici in se ubi visum sit intentare sacra arma, quae non videantur tamen temere in quemquam distringenda; sed ut idem intelligat hebescere eadem in innocentem intenta. Nam illud saepe accidere, ut emissa tela in eum, qui sit tectus innocentia . . . inde

ubi haerere non potuerunt, in eum ipsum a quo sint  
emissa retorquerentur.

Atque ita quidem novus Rex adversariorum cri-  
minationibus occurrebat, eadem e regni principibus  
querentibus, a quibus auctoribus comitiorum fuerat  
rex creatus: iisdem enim a Pontifice diris atque ob-  
nunciationibus defixi pariter et Scepusii caussam, et  
suam credebant. Movebantur vero non solum Regis  
iniuria, cuius violari maiestatem nullo illius merito,  
indignam rem ducebant, sed Vngarorum etiam, cum  
non prius crederent, posse a se regem creatum ho-  
nore abdicari, quam per confusa et perturbata patriae  
iura, respublica tanto accepto vulnere preeceps ad in-  
teritum rueret. Quo vero liberius quererentur, inustus  
animis dolor efficiebat, qui ita impunitatem dicendi  
alebat, ut dolorem fovebat contumax in iniuria Ponti-  
ficiis animus, qui ita credebat se posse tueri suum ius,  
si tuenda ea caussa, quam semel esset amplexus, ni-  
hil de incepto remisisset. Hanc tantam sive constan-  
tiam, sive pertinaciam ita Vngari aemulabantur, ut  
non ipsi libere minus in Pontificem, quam in Ioannem  
Regem Pontifex probris conviciisque baccharentur,  
quod facile coniici potest ex iisdem Ioannis litteris,  
quibus de illius in se iniuriis acerrime vehementissi-  
meque expostulat. Nam, quod olim de superioribus  
pontificibus, Iulio, Leone, erant questi, id quod in mali  
aemulatione solet accidere, ut improborum aemulato-  
res eos superent, a quibus male agendi preecepta  
hauserunt (addunt enim ad aliorum improbitatem et  
nequitiam suam), querebantur, Vngarorum calamitates  
quaestui habere, quod tamquam pietatis velum, non  
occultis tamen consiliis obtenderet, suos ad nova re-  
gna atque extraordinaria imperia, per populorum

perpetuas clades , incendia , populationem , evehendi. Hadriano Pontifice , cum Rhodo amissa , quo vulnere paene afflita Christiana respublica concidisset , Romae Regis legato quiritante, atque implorante dei atque hominum fidem , ut susciper(et mo)do cogitationem Christi pontifice dignam , conciliandi principum (anim)os, adhortandi ad concordiam, ad bellum barbaris hostibus inferendum, nequidquam actum, cum altero propugnaculo a terra Vngaris erupto, alteri exscindendo hostis potentissimus immineret; quo potitus, Christiani orbis exitium pestemque a mari freno injecto haud dubiam moliretur. Et tum quidem delectum e cardinalium collegio Pompeium Columnam , peritum rei militaris hominem , qui primo quoque tempore legatus in Vngariam praemitteretur , quo alaciore animo obiret legationis munus, aucto Catinensium pontificatu, quod in Sicilia peropulentum sacerdotium haberetur. Neque tamen satis in eo illecebrae visum ad iter accelerandum , neganti se prius pedem Roma efferre , quam centum quinquaginta coronatorum milium summa sibi esset ad rei militaris apparatum dinumerata. Quantum vero in eodem esset pietatis studium , quantum religionis , docuisse ea, quae ab illo essent eodem anno administrata , quo esset accepta ab Vngaris ad Mohacium clades. Romae enim Caesarianarum partium duecm, egentium et desperatorum hominum comparata manu , cum per vim esset in urbem ingressus , Vaticanum veterem Romanorum pontificum sedem depopulatus, Clementem inimicum pontificem, cum sacris thesauris, et omni divinae rei apparatus se in Hadriani molem recipere coegisse , factum hominem, superbo atque impotenti ingenio , et in civilibus discordiis aptiorem ducem certaminibus cum

inimicis serendis , quam iusto gerendo adversus Turcas bello. Inde secuta Hadriani Pontificis morte, cuius salutaris pontificatus Christianis populis futurus crederetur , spem omnem perficiendi , quae inchoata Romae piaeclare essent, Vngaris simul occidisse. Suffetum enim in demortui locum Clementem, tanto omne laetiore, si id a (specioso) nomine modo sit petendum, quanto, si quis rem spectet , reipublicae tristiore fato. Hinc patriae , hinc urbi olim in terris imperii domicilio, hinc Italiae, hinc Christiano orbi universo pestem perniciemque importatam. Eundem quidem pontificatum, sacrosanctum , divinum , idem munus , sed pontificis disparem animum atque a functione muneris alienam sententiam , hostis pacis ; belli , discordiarum inter summos reges dissensionumque auctoris , quibus contra fas , divina atque humana iura omnia , immamen dominandi cupiditatem foveret , cui explendae maximis emptum largitionibus pontificatum destinasset. Ab eodem iactata in Turcas arma , non obscuram fallaciam ad captandos imperitorum animos , Vngaris decreta auxilia , et quidem magnificis verbis , et luculentis, unde studio acerrimo ingentes coactae pecuniae futurae usui ad sacrum bellum , id quod plausibili nomine iactaretur, re vera uno nomine, ut instaurato inter reges foedere , vastata ac depopulata Italia , Florentia nobilissima Italiae urbs , subderet colla unius privati civis durissimo atque indignissimo iugo. Hunc referre fructum Christianam rempublicam delati Clementi pontificatus honoris , si iure pontificio , et patrum sanctionibus standum esset, muneri impari, ut per speciem pellendi Turcam ex Vngaria , nobilissimae Italiae urbes , liberae civitates , detrectantas privatorum imperium , servitutem indignissimam Pontificis

libidini subiectae perferre per summam iniuriam , atque ea quae sunt morte acerbiora, cogerentur. Sed adversus fas atque ius susceptum bellum raro laetum secutum eventum. Non ita multis annis a primis pontificatus auspiciis, infestam vim numinis , quae exigeret sceleris poenas , inductum , falsum , impulsum in fraudem , milite dimisso , qui esset futurus urbi subsidio, sensisse. Augustissimum Romae templum, domus sacrae, penetralia, foede direpta ab avaro milite, laceratam Pontificis suppellectilem, distractum sacrum argentarium, fracta aurea vasa, quibus rem divinam sacerdotes operarentur, non ab aliis fama accepisse, sed quo esset acerbior sensus, praesentem ipsum, auribus, oculis hausisse, cum ex iis anxius praesagiret animus, quae persistenti in amentia portenderent inexorabilia fata. Non suis civibus, non patriae Ioannem Regem insidiatum , ut scelere nefario sibi viam aperiret ad Vngarorum regnum. Creatum a volentibus regem, more atque instituto maiorum , ac per omnium consentientia vota, atque adeo prius promeritum, quam adeptum regium honorem. Quidvis autem citius posse Vngaros ferre , quam illis invitis , quos superiores pontifices magnificentissimis titulis honestassent , Christiani nominis propugnatores , communis salutis et libertatis vindices appellassent, deiecto e possessione regni, cui ultro sui imperium tradidissent , per conculcata maiorum iura regnum exteris tradi. Facile pati Ioannem Regem , sibi in contentione nobilitatis Ferdinandum praeferri , ex augusta familia natum principem, adderet , qui vellet , minime se repugnante , optimum, sanctissimum, regio in primis honore dignum, sed non id in praesentia agi, quam is dignus regno haberetur, sed quam eorum iudicio, quorum ius esset creandi re-

gem. Posse queri praeteritum se in regni petitione, negare sibi Scapusium praelatum sive iure id, sive iniuria minime posse. Atque eo animo tamen Ioannem Regem esse, ut cum hoc nomine adversario cesserit splendenti maiorum imaginibus, perpetua serie recensenti, ex eadem familia eminentes multos imperii insignibus; iis ornamentis, quae a vera virtute, non fortuna sint, quaeque prima in magno rege habeantur, minime sit concessurus. Non invidere Vngaros Austriae familiae magna parta regna atque imperia; quae tamen Matthiae virtuti cesserit victa, qui praeter parentis virtutem et domesticam suam nihil a maioribus, originis paene inter Getas pudenda ad commendationem hominum afferret; spectari virtutem in iis, qui regna petant, non insignia, statuas, multas imagines, quae saepius fortunae quam virtutis testimonium habeant, et tamquam praelucentes faces, posterorum maculas, ubi degenerant a maiorum virtute, reddant ex loco excelso atque illustri insigniores. In Ioanne Rege cum aequatam maiorum gloriam privata sua, tum perspectas regias virtutes diu magnis imperiis gerendis, iustitiam, magnitudinem animi, sapientiam, merita in primis in rempublicam maxima atque illustria, quae spem facerent, eum in posterum partam virtute gloriam, constantia illustriorem, auctioremque redditum. Delectum ab Vngaris regem, qui, ut cetera, ita hoc sapientissime sancitum, et quasi per manus traditum a maioribus accepissent, ut regnum haereditate adiri, pactionibus et foederibus illigari, quod non secus esset interpretandum, ac ius creandi regem sibi adimi, quo nihil esset iniquius, nulla ratione paterentur. Sed abuti Clementem pontificia potestate, ut ad occupandam iniustum dominationem in suos, sic ad pel-

lendos exterros legitimo regno in Caroli Caesaris et Ferdinandi Regis gratiam, ita affectum animo, ut non quam iusta caussa sit, quam aut tueatur, aut oppugnet, sed quam sibi quaestuosa, magis sibi spectandum putet. Iam et illud addebat, ubi positis armis esset de regno iure disceptandum, etiamsi Ferdinandus Rex iuri suo praetenderet foedus cum Maximiliano ictum, eius rei unam atque eandem rationem fore; sive enim tum principibus regni maiorum ius abrogare licuisset, qui liberis suffragiis sibi creare regem, quem mallent, consuevissent; sive minus: contendebant tamen Ferdinandum in controversia de regno caussa cadere, atque adeo, ubi etiam aliis rebus omnibus superior haberetur, quae essent in legitimo rege spectandae. Nam, si minus foedus ferire Mattheiae et Ladislao licuisset, quod posteris esset fraudi, et in maiorum decus verteret, qui suis adeo salutare institutum sanctum esse voluisse: quam rationem eius foederis videri, quod adversus leges sanctum esset? neque enim solum in feriendo foedere spectari oportere, quam inter eos conveniat qui ineant foedus, sed quam eo qui sunt postea futuri teneantur. Iam, ut de suo iure Vngari decedentes concedant, a duobus regibus, quam legem maiores condidissent, licuisse abrogari; cur minus posteris ab iis abrogatam, meliore consilio licere revocare, refixo foedere, quod adversus mores atque instituta regni percussum negari haud possit? Quid vero iniquius inter homines, quam haereditarium regnum? Quam longe recedere a naturae instituto qui aut probent, aut, cum utrumvis liceat, institutum tueantur? Vnum enim sanctissimum naturae ius, unam perpetuam atque aeternam legem, quae ita moderatorem populum regemque constituat, ut velit penes eos, qui pa-

reant, esse potestatem diligendi eum, cuius imperio sint obtemperatur: cuius rei certam rationem esse, quae tota, ab uno iustitiae fonte manet. Nam hominum caussa reges, legum latores, non homines regum, naturam finxisse. Quod quidem si sit, eos modo reges habendos, qui et legitime imperent, et volentibus imperent, quae ratio tutissima est tuendi communem vitam, et ad posteritatem propagandi. Quam vero saepe accidere in iis regnis, quae hominibus fortuna conciliat, non naturae lex, ut ii imperio potiantur, quibus ex iis qui pareant, multi rectius sint imperaturi? Quam saepe populos temeritati fortunae objectos, eos reges cogi agnoscere, qui regendi ipsi, constringendique vinculis quam longissime sint a regia arcendi? Ac dupliquidem nomine videri castigandos tam iniusti foederis auctores. Nam et ingratos in maiores haberi, qui optimo consilio, posteris per eam rationem consuluerint, et simul de posteris pessime mereri, quibus per legis abrogationem, unius maxime populis salutaris, potestatem creandi regem per iusta suffragia, iniustissime ademerint. Neque vero audiendos, qui ob eam caussam praeferant haereditaria regna, quod saepe accidat, ut delinita largitionibus multitudo, improbo homini suis suffragiis regnum tradat: non enim nunc agi, conducatne magis regnum adiri haereditario iure, an populorum suffragiis, quae tamen quaestio perfacilis sit; sed utrum maioribus, saluis legibus, adimere ius creandi regem, per illum ictum inter reges foedus posteris licuerit: cum multo aequius legem iustissimam instaurare posteri, quam rescindere superiores per ullam foederis religionem optima ratione latam potuerint. Aliud vero esse casu regnare improbum, et quod ferendum non sit, imperare invitisi;

aliud a volentibus , quantumvis malis artibus et magnitudine largitionum conciliatis regnum accipere ; cum , id quod mali solatium habeat , venalis libertatis addictae unius imperio, certum praemium exstet ; quod pluris sit multis , quam ius libertatis , quibus domi egestas , quaestuosam servitutem necessariam reddat.

Atque haec quidem Vngari sui iuris assertores acerrimi , de quo mox essent armis disceptaturi . Nam certi iam nuncii in Vngariam ferebantur , Ferdinandum compositis Boemiae rebus , atque exsoluto omni alia cura animo , intentum bello apparando , delectum militum habere , copias cogere , tormenta , commeatus , et cetera , quae necessaria ad belli usum essent , comparare . Querebatur vero debitum sibi regnum omni divino atque humano iure a Scapusio praeripi ; qui suo tempori insidiatus , dum Boemiae res districtum tenerent , in alieni regni possessionem invasisset . Tanta vero erat de Ferdinandi sanctitate opinio apud gentes populosque omnes , et merito id quidem , ut rectum esse , quod sentiret , una certa esset ratio , ita Ferdinandum sensisse ; quam laudem ne ii quidem umquam negarunt , qui Ioannis partium studiosissimi , Ferdinando in suscepta contentione de iure Vngarici regni minime aequi fuerunt . Copiis omnibus , quae optime instructae ferebantur , Casimirus Marchio Brandenburgensis cum summa potestate militaris imperii praeesse iussus , cum Regem iuvenem , quamvis negantem se passurum in regia includi , cuius res esset , a bello abesse placuisse . Quibus cognitis rebus Ioannes , advocate suorum consilio , eos de iis quae audierat docet : Minime se umquam dubitasse , quin Ferdinandus diffisus affinitatis iure , quo subnixus , ex foedere regnum peteret , descendereret ad arma , iiniu-

stam caussam adversus Vngarorum consensum , magna constantia gentis ius tacentium , bello vindicaturus. Eius inceptis mature occurrentum , ut integrum adhuc a factionibus regnum , cuius collapsae vires externo bello , reficiendae instaurandaeque viderentur, tutum concordia praestaret ; sin hoc minus per Ferdinandum liceret , quem armorum fiducia , non legum aut iuris aequitas in spem regni erigeret , vim vi se propulsaturum confirmat ; haud dubia spe fore , ut deus immortalis , unus rerum humanarum iustissimus vindex , pro eius caussa staret , qui suorum iudicio habitus regno dignus , prius promereri tantum honorem bene de patria merendo , quam assequi cuiusquam suffragatione et gratia studuisse. Et tanto quidem in terris honore se alaci animo posse carere , quem magnificentissimus titulus honestaret liberatae patriae e gravissimo et perniciosissimo bello , quod rerum a se gestarum praemium uberrimum duceret ; posse carere aequo animo , quamquam a suis oblato non petenti , non ambienti malis artibus , non extorquenti ab iis per vim atque arma , qui quod iudicium suum in creando rege esset , liberis suffragiis declarassent : sed pati regnum exteris per turpem dissimulationem praedae esse , nec debere , quoniam iniustum esset ; nec velle , quoniam velle nisi quae honesta essent , non posset. His dictis , secunda omnium admurmuratione Christophorus Frangipanes , cuius auctoritatem grandis iam natu , rerum maximarum usus , et peritia rei militaris maxime augebat , ad hunc modum rogatus sententiam disseruisse fertur. Quando nihil sibi certius esset , quam unius dei immortalis providentia admirabili ad regna atque imperia vocari qui rebus hominum praesent : non dubitare se , quin Ioannes Scepusius prius

designatus Rex Vngaris fuerit, in aeternae eius mentis consilio, quam a suis regni corona et sceptro summi imperii insignibus honestatus. Ut hoc sibi persuaderet, eius facere sapientiam, virtutem, magnitudinem animi, quae notae regiae indolis in quibus conspicerentur, tollerent omnem dubitationem, quin in privata etiam fortuna, natura conformati ad regnum, augustissimo in terris honore essent digni habendi; a quo quidem longe abessent, qui nati impares, et fortunae favorabili aura ad regnum provecti, ad quantumvis levem procellam, quam saeva belli tempestas excitaret, tantum non abiectis regni gubernaculis, demitterent, ac contraherent animos. Quae cum ita se haberent, paucis se, quae sua esset sententia declaraturum, militarem hominem, quem disertum non orationis ullum artificium, sed caussa faceret, quam sibi recte tuendam suscepisset, quaeque nulla eloquentia maiore indigeret. Censere primo quoque tempore, ut recte a rege sapientissimo dictum esset, nascentem in principio incendii flamمام omni praecisa mora opprimendum, ne serpendo latius, neglecta sumeret vires; sudere in primis, quando quo animo Ferdinandus esset, nemo dubitaret (non enim illum, prisco more gerentium bellum, per Feciales indicturum prius, quam gesturum), cum parte copiarum, quas haberet, quae minime essent contemnendae, mitteret qui Tatam obsiderent, sibi delectorum militum quatuor millia tribueret, qua manu populabundus, id quod impigre se facturum spondebat, in Austriae fines impetum faceret, atque omnibus belli cladibus cuncta vastando atque urendo, Ferdinandum infesta Vngaris inferentem signa ad tuenda sua avocaret, quo illum natura, ratione impelleret, quae defendendum prius illatum ab

hoste bellum , quam inferendum praevetendi iam , et rem gerenti, optimo consilio diceret. Id si ageret, tum illud commodum consecuturum , ut qui prior belli initium ficeret, is studia hominum , belli praerogativa occuparet, cum quidem prius mota arma haud dubium fiduciae argumentum pree se ferrent , vulgo id hominibus suspicantibus , non temere ab iis arma inferri, quorum vires non animos aequarent. Sperare quidem se , Ferdinandum, ubi intelligeret sibi cum Rege fortissimo rem esse , et non ita facile de suo iure decedente , ultiro converso animo descensurum ad mitiora consilia, et legatos de pace cum plenis mandatis missurum.

Haec audita varie eorum animos , qui in consilio aderant, affecere; Regem quidem non moverunt, cum suo ingenio abhorrentem a civilibus armis , tum verentem , id quod plane erat timendum , ne per adeo tristia auspicia visus inire regnum , hominum a se studia alienaret , quae omni studio erant retinenda, cum potente adversario gerenti bellum , et qui affinitatis arctissimo vinculo esset cum Vngarorum regia coniunctus. Sive autem ipse vinceret, sive penes Ferdinandum victoria esset, aequa laetum ac tristem belli exitum animo exsecrabatur ; nam, et victus regni possessione excidebat , et victorem manebat aeterna labes infamiae , invidia certe , tum apud exterios , tum apud suos non ferenda , qui per summam iniuriam praeteritum Ferdinandum in regni comitiis credebant; ea enim ratio bellorum civilium, ut victoria funesta vicitis, minime sit iis honesta quibus est parta , sit semper patriae exitio, quae ita in viciis plectitur, quorum desiderio angitur, ut victoribus addicta libertatis iacturam faciat , si data optio sit , passura aequiore

animo exterorum, quam cum insigni sua clade suorum imperium. Ita Frangipane collaudato : Et se vero agnoscere illius in se benevolum animum, et eximiam erga patriam pietatem, respondit, cuius multa iam atque illustria dedisset documenta ; sed non posse a se impretrare, ut regnaret per eorum caedem et sanguinem, pro quorum salute mortem oppetere sibi omni vita carius, speciosius ac magnificentius titulis atque honoribus omnibus duceret. Regnorum omnium potentem deum, quem Vngaris regem dedisset, invicta sua manu adversus inimicorum impetum omnem, quamquam arma, copias innumerabiles, exterorum regum auxilia iactantium, tutum praestaturum. Tantum quidem nefas haud posse animo concipere, ut eos, quibuscum haberet communia patriae iura, eadem religionis sacra, quibus acceptum regnum referret, cuius potiundi caussa summi saepe homines, divini atque humani iuris immemores, terrarum orbem perpetuis bellorum cladibus involuiscent, cogerent igni, ferro, agrorum populationibus, eversionibus urbium in caussam descendere, et pro suo regno, quod esse suis salutare aequum esset, in vitae et fortunarum discrimen venire ; nullum certe argumentum certius futurum, se parum honore regio dignum, quam si a tam foedo initio regiam ingredi, atque auspicari mandatum sibi munus videretur ; tum enim homines credituros se a deo ad regnum provectum pacis ac concordiae auctore, ubi honestis rationibus partum atque suorum magno consensu, honestis rationibus pergeret tueri.

Haec Regis oratio speciosa quidem tum suis visa, sed quae cito obsolevit, cogente Ferdinando invitum, omissis in praesentia lenioribus consiliis, quae esse eius ingenii potius, quam temporis videbantur,

non iure de regno, in quo parum subsidii erat, sed armis decertare. Ita consilium dimissum, frustra querente Frangipane, feroci homine ac praefervido ingenio, unam certam occasionem e manibus elabi bene gerendae rei, quam cum vellet, et ratio temporis postularet, haud in eo malus vates, esset nequidquam quaesiturus : unam enim certam rationem relinquendo suum ius, ubi eo stari adversario non placeret, non exspectare, sed praevénire inferentem arma, ut bellum illaturus prius in sinu haberet gerentem rem, quam explicare belli consilia crederetur, qui esset bello lacessendus. Atque haec quidem ille, Regem aliquando sui consilii poenituisse, et cum nullus usus esset, ea mox quae sunt secuta docuerunt. Qui quidem intentus confirmandis suorum animis, ultro in suam caussam propensos arctius sibi devincire omni genere officii et munificentiae, eos qui Reginae partes sequabantur, quae eaedem erant Ferdinandi, quarum erat Stephanus Palatinus moderator, per litteras crebrosque nuncios, quod iam diximus, spem melioris fortunae atque honorem ostentando, ad se allicere studebat . . .

(Nagy hézag, mely után Szamosközi pótłása kezdődik, a 137. lapon lévő csillagig).

. . . . Petro Keglevithio, Zriniis, Zlumis, aliisque e nobilitate praecipuis, tum e Rhetis, Carinthia, Styria, minime contempnendis auxiliis, ire propere ad hostem pergit, ut quamdiu spes esset debellari posse nondum maioribus auctum viribus, consereret manum. Cuius rei nuncio Frangepanes accepto, nihil cunctatus, ad Crisium cum omnibus copiis contendit, atque loco idoneo posuit castra, eo animo, ut ubi Ferdinandi duces pugnandi potestatem facerent, certamen non de

trectaret. Inde aliquantum progressus, ad Dravum, non procul Lubrego oppido castris positis, consedit. Quo in loco cum esset, certior ab exploratoribus factus, hostem adventare paratum belli fortunam proelio experiri, laetus a suo consilium hostium non abhorrere, corpora suos curare, et se in posterum diem comparare animis ad pugnandum iubet. Inde fiduciae et spei plenus, prima luce e castris copias eductas ita instruit, ut inter duas equitum alas, quasi inter duo cornua, peditum agmen collocaret, extra aciem cum impedimentis alio agmine considere iusso, in quo cum imbelli puerorum nobilium turba iusserat collocari, quos aut vulnera, aut morbus, casusve alius, ubi esset cum hoste configendum, minus pugnae idoneos redderet. In eorum numero fuit Ioannes Sermegh adhuc puer, ut ipse affirmat, tum primum ad bellum cum Michaele Tamadocio profectus, cuius filia a parentibus erat puero desponsa, ut his scribendis verisimile sit ei suae fidei consulere licuisse. Ac ne insueti bellicis rebus, in medio pugnae discrimine ad novam rerum faciem trepidarent, certum iis ducem, prudentem hominem atque industrium, tum curatores alios cum regio vexillo attribuit, quorum auctoritate atque imperio in officio continerentur. Quibus rebus ita constitutis, milites, ut credebat, mox in aciem educturus paucis adhortatur, ut patriae memores, cuius iura sanctissima sibi armis tuenda suscepissent, a regibus exteris oppugnata, eam virtutem armati in acie praestarent, cuius praemia amplissima victoribus destinata essent, fama, nomen, gloria, perennis laus; quae expetenda viris strenuis, adhuc in mortali vita spe certa immortalitatis alerent animos. In eorum dextris, multorum populorum et gentium salutem po-

sitam, quae vindicatae a superbo Germanorum imperio, numquam essent suorum liberatorum immemores futurae. Quam impotens eorum dominatio, quam crudelis, quam gravis, et non ferenda Vngaris, eorum parentes expertos, ne eius rei foris essent documenta illustriora quaerenda. Nolle se pluribus cum suis age-re, ne eorum gloriam dicendo minueret, id quod acci-dere necesse esset, si illi magis ducis oratione, quam insita alacritate animis, sua sponte inflammatis studio gloriae, rem in hostem gerere viderentur. Ita confirmatis militum animis, cum et ordines explevisset, variis belli casibus attenuatos, et multa emendasset, quae militum licentia corrupisset, apud pueros rever-sus contenta atque elata voce ut ab omnibus exaudiri posset : Macte virtute, inquit, Vngarorum generosa propago, et si ita viget animis, ut eminent oris linea-mentis, germana illa patrum virtus, quam gentes na-tionesque omnes fama efferunt in coelum, edite hoc primum vestri tyrocimii documentum, hoc primum date vestrae indolis et virtutis specimen, ut, ubi concinen-tibus signis circumsonare aciem clamore militum, fre-mitu equorum, armorum, tormentorumque strepitu ex-audiatis, quae inertibus pavorem, viris fortibus ani-mos augent, et vos clamorem tollatis, indicem certum in hoc vestro aetatis flore vigentis animi, roboris ; ut aquilae pulli intenta in solem oculorum acie sui gene-ris faciunt fidem, sic vos fidem vestrae originis fa-turi intrepide ea exaudiendo spectandoque, quorum nunc spectatores, mox imitatores estis futuri, ut ap-pareat, a parentibus vestris, militaribus hominibus et masculae virtutis, non degeneres vos esse. Discite, quando datur facultas, domestico exemplo, quo nullus acrior stimulus atque aemulatio est, discite, Martis

alumni, aemuli domesticae virtutis, hostem ferire, locum tueri, servare ordines, ut ubi accedat aetas et requirat usus, ante milites, quam obstricti militiae sacramento, bene gerenda re, alios vestrae aetati succrescentes ad aemulandam vestram virtutem et magnitudinem animi per multa fortia facta excitetis. Quibus dictis, qua suspicabatur Batthianum adventare, ita instructa acie, quasi esset ex itinere dimicaturus, suos iter facere, atque arma animosque expedire ad proeliandum iubet. Neque longe ab eo loco progressis, ab exploratoribus, quos dux speculatum praemiserat, nunciatur, hostem, cognito regiorum consilio, cum suis copiis diffisus, vereretur ne iter acceleranti, in vito esset cum expeditis, et longe superioribus pugnandum, subita fuga se proelii discrimini subduxisse. Inde Ormosdum profectum positum castellum in Lucae Zokoli ditione, ponte Dravum copias traduxisse. Qua re Frangipanes audita, exercitu ad Zamlacham adducto, Batthianii oppidum, castra posuit, magna occasione ostentata bene gerendae rei. Non procul inde aberat oppidum Varasdum, valida in primis munitum arce praeter situs opportunitatem, praesidio non contemnendo imposito, cui Paullus Keczkes praearerat, homo industrius, et cum primis Palatino fidus. Ita autem oppidum erat factionibus divisum, ut urbs Ioannis, arx Ferdinandi partium esset. Quae res efficiebat, ut oppidanis praefecti fides, praefecto oppidanorum esset suspecta. Ita simulatque magistratui de Frangipanis adventu nunciatum est, magna oppidanorum voluntate postridie eius diei, quo die Zamlacham venerat, legatos misit, qui, clavibus portarum oblatis, dederent urbem. Quibus, ut par erat, multis verbis collaudatis, paucis adhortatus, ut ad eam fidem, qua in

Ioannem Regem essent, constantiam adderent, atque omnia perfecto bello, sibi de Regis liberalitate, quae eorum requireret virtus, sponderent, eodem die inde motis castris Varasdum contendit, magna concepta spe, aut aperta vi, aut obsidione, arce palatini praesidio deiecto, potitum. Qua de re cum in consilio retulisset, alii arcem circumsedendam, longam, ut credebant, obsidionem non toleraturam; transmittendum Dravum amnem alii censebant, ducem e proximis comitatibus accersentibus nonnullis, qui in Ioannis Regis fide manebant, a Germanis maxime aversis. Addeabantur autem preces, ne se studiosos optimi Regis, cuius non afflictam fortunam per suorum defectionem, non fractas et debilitatas vires, non solitudinem et orbitatem, sed caussam respicerent, desertos ac destitutos sua spe hostibus praedae relinquenter, quibus ne Turcas quidem immaniores umquam essent Vngari experti. Horum preces cum dignae visae essent, quae minime a duce negligerentur, praesentem opem auxiliumque implorantium, una certa obstabat spes, ubi in incepto perstarent, obsidione arce potiundi, quo quidem cum omnium fere sententiae propenderent, medium sequi consilium placuit, ut dux litteras ad eos comitatus daret, quibus, expositis caassis, qua re minus iis in praesentia ire subsidio liceret, spem celebris auxilii faceret. Orare, ut aequo animo parvam moram ferrent, quam necessariam efficeret in exiguo temporis momento posita spes bene gerendae rei, ut si eam e manibus effluere paterentur, nequidquam semel oblatam essent quaesituri. Capta arce, id quod brevi futurum speraret, daturum se operam, ut morae pretium sua spe atque exspectatione uberius referrent. Perseverantiam modo retinerent in suscepto con-

silio, certa spe freti, optimam caussam tuentibus praesens et propitium numen affuturum; cuius vim nemo diu umquam effugisset, qui, etiamsi securus videretur, non aequa ut in admittendo, sic in perficiendo scelere fuisset felix. Cum hoc responso dimissis legatis, in occultam fati vim fortuna ducem fortissimum impellente, cuneta quae expugnandae arci idonea esse videbantur, cura acerrima comparare instituit, ita belli munera inter suos partitus, ut alios fossas ducere, agere cuniculos, alios in arcem, aggerem alios, et corbes oppletas humo, ad tormentorum munimenta comportare iubet, dispositis militum fortissimis, qui, ne quid inde detrimenti acciperetur, qua opus esset, in suis quisque stationibus vigilias agerent. Quae dum impigre administrantur: semel atque iterum ab iis, qui erant in praesidio, repetitis maiorum tormentorum ictibus, emisso globo e manuario tormento, cuiusmodi milites in proelio utuntur, dux incautus iis vitandis, quae nequidquam declinat humani consilii vis, a superis imminentia, interficitur: cuius rei nuncio praefecti militum accepto, uterque Ioannes, Bamfius, et Thaius ad ducem contendunt, de illius atque omnium salute solliciti. Quem cum insidentem equo offendissent, fronte et vultu extremi discriminis casum dissimulanten, ecquid accidisset, quod minus vellent, percunctantur: quibus cum respondisset, non posse triste quidquam accidere viro forti, equo descendit, atque a nemine passus se sublevari, cum certatim sub alis ulnis subiectis, multi, ut euntem deducerent, admiterentur, in tabernaculum ingreditur letali vulnere affectus, hominis constantiam in vitae extremo actu omnibus, qui adstabant, admirantibus. Inde cum medici, curato vulnere, nullam spem salutis superesse affirmar-

rent , globo ita inter utrumque femur adacto , ut dilacerata intestina vitae necessarium usum negarent, iussos principes advocari, quorum erant tum multi in castris , viri auctoritatem secuti, ad hunc modum allocutus fertur: Vitae exiguum spatium quod superest, non patitur, viri fortissimi , pluribus vobiscum agere , prudentibus hominibus praesertim , qui ipsi vestra sponte quid facto opus sit , non ignoratis , pro iustissima caussa bellum gerentes. Quod est a me inchoatum opus, vobis relinquo perficiendum. Si proficientibus in obsidione dabitur arce potiri , id quod mihi vestra virtus spondet , tum Dravus vobis continuo transmittendus est, et vestrae cum Vngarorum copiae coniungendae. Id religio, ius, fasque postulat, ut quorum suffragiis Ioannes est Rex creatus ; regno pulsus per summam iniuriam, eorum defendatur armis. Evidem minime dubito , quin ubi Rex de vestra in se voluntate certior fiat, etiam si patria extorris paucorum scelere, spem omnem recuperandi regni videatur abiecisse ; meliora de suis rebus incipiat sperare. Summam gerendarum rerum uni Thaio permitto , non quin parem in vobis omnibus fidem virtutemque animadvertisam hoc honore dignam , sed quod cum plus uno , qui imperet, esse non possit, is videatur idoneus magis ducis muneri administrando , in quo cum virtute et fide sit maior usus belli coniunctus, a primis suis annis in Turcarum finibus proeliando cum his et pugnando omni belli genere versato , ut verisimile sit , crebris accipiendis et inferendis cladibus exercitatam virtutem , plurimum momenti ad rem bene gerendam allaturam. — Cum volentem plura dicere animus liquisset, qui adstabant omnes polliciti , se quae imperasset facturos , discesserunt, ex iis ita multis animo affectis

ut quo fortuna secunda aspiraret, non quo ius et officii religio suaderet, essent consilia conversuri. Ita, ne exspectato quidem illius vitae exitu, omnes qua libuit castris relictis, dilapsi abierunt. Delecti equites ad mille numero, quos dux custodiae caussa apud se habebat, ab ea labe integri in fide manserunt. Ab his cum adhuc viveret, in castellum Martivaniecz deductus, magno omnium moerore decessit, inter alias Ioannis Regis aerumnas gravissimam sua morte importatus. Inde in curru impositum cadaver milites Kaproneczam deducentes, Ferdinandi duces de eius morte nunciis acceptis, facta manu insequuntur, saevituri in mortuum, cuius aspectum viventis non tulissent. In his Ludovicus Pekri, cuius arces atque oppida, plus aequo odio indulgens, everterat, concepto dolore animi ex domesticarum rerum iactura, nullum in saeviendo agnoscente modum, omni conviciorum genere dicit mortuum perstrinxisse. Neque is erat finem facturus, nisi Karlovicius, mortui propinquus, vir magnae auctoritatis, multis verbis suae humanitatis memor castigatum, non iam lingua, sed manu in mortuum grassantem, quod postremae dementiae est, a tanto flagitio deterruisset: simultatibus atque inimicitiis exercendis esse certos praescriptos fines, ut idem esset odii et iracundiae atque inimici occasus, quicum suscepta vivente essent. Muliebre bellum, vel puerorum ludicrum potius, tamquam cum larvis, cum mortuo luctari. Licuisse quamdiu viveret, si quae controversiae intercederent, eas, ut viros deceret, ferro definire: cum mortuo rixari, quid aliud esse quam cum stultitia coniunctam pravitatem animi ostentare? Ita cadaver prohibente nemine, quo convenerat, deductum. Inde uxore funus prosequente, magnifico apparatu et longa militum pompa Modrusum importatum, atque in

maiorum sepulchro conditum est, viri in omni postero-  
rum memoria admirabilis. Quantus quidem fuerit, quae  
eius sunt mortem consecuta docuerunt; simulatque  
enim imperfecti fama finitimas provincias pervasit, om-  
nes, quasi signo dato, in Ferdinandi partes concesse-  
runt. Inde a Francisco Bathiano provinciae Bano  
(hoc nomine praefecti provinciarum appellantur) co-  
mitia Crisium Slavis et Croatis indicta; quibus cum  
de praesentibus rebus ageretur, quae secundae et flo-  
rentes Ferdinandi, nullae iam Ioannis erant, nemine  
pro illius caussa adversus praepotentem adversarium  
hiscere audente, omnes ad Germanos eodem consensu  
transierunt, uno excepto Ioanne Bamfio, digno homine,  
cuius memoria, propter insignem fortitudinem atque  
animi constantiam, aeterna in omni posteritate vigeat.  
Nullae illum illecebrae, pollicitationes nullae, cum  
per amplae a Ferdinando Rege ostentarentur, non va-  
stitas atque incendium bonorum, non amicorum, non  
propinquorum preces, non uxoris lacrymae lectissimae  
matronae, quominus in incepto persisteret, movere  
potuerunt. Ad voluta ad pedes, per ea quae carissima  
in vita haberet obsecrando atque obtestando, contra  
obfirmatum animum, in eam sententiam flectere cona-  
batur, quae salutaris quam speciosa magis, ut ho-  
nesta etiam haberetur, temporum ratio efficeret. Qui-  
bus precibus fatigatus animus cum minime fatisceret,  
ita respondisse fertur, ut et constantiae suae non obli-  
visceretur, et humanitatis in primis rationem haberet.  
Carissima, inquit uxor, aliorum bonorum iacturam  
ferre aequo animo possum (fortunae enim sunt verius  
quam mea), fidei iacturam, quae tota a me est, etiamsi,  
quae sunt homini in vita postrema, sint subēunda,  
ferre haud possum; simulatque in homine desidera-

tur fides , quo uno vinculo hominum societas copulatur , non is homo , sed hominis umbra verius , cui desit , quo dignam tam nobili animante vitam traducat , cui frustra natura videatur largita loquendi facultatem , si procul ab hominum coetu in solitudine et desertis locis , belluarum more agat . Quamdiu audivero vivere Ioannem Regem , quaecunque illum contineat mundi pars , quem mea suffragatione creatum , impositum in regia sella sum more patrio veneratus , ei semel obstrictam fidem integrum atque illibatam (ruat in me unum incumbens universus terrarum orbis) intrepidus servabo , ut si amissis patriis fortunis per adeo honestam caussam , sit victus diurno opere quaerendus , dei immortalis beneficio in satis luculenta re olim posito , Ioannis Regis equum curare non sim recusaturus . Neque ille vero minore constantiae laude id praestitit , quam subnixus recti animi conscientia sibi suscepit praestandum . In arce Veroche totum illud tempus , quod inter pulsum Regem , et restitutum regno intercessit , cum suis mansit , nullo unquam dato signo immutatae voluntatis , vir rari exempli , atque inter illustria fidei documenta memorabilis .